营业收入 2,258,124 2,195,296 2.9 2,003,843

营业利润 151,711 165,431 (8.3) 184,517

归属于母公司股东的净利润 129,577 115,323 12.4 132,984

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 116,653 119,653 (2.5) 137,905

经营活动产生的现金流量净额 288,529 239,288 20.6 290,155

加权平均净资产收益率（%） 11.4 11.1 0.3 个百分点 13.6

基本每股收益（人民币元） 0.71 0.63 12.4 0.73

稀释每股收益（人民币元） 0.71 0.63 12.4 0.73

项   目 2013 年末 2012 年末

本年末比上年

末增减(%)  2011 年末

总资产 2,342,004 2,168,837 8.0 1,917,528

归属于母公司股东权益 1,132,850 1,064,147 6.5 1,002,885

（2）非经常性损益项目

单位：人民币百万元

非经常性损益项目 2013 年

非流动资产处置净损益 (3,537)

计入当期损益的政府补助 2,908

处置可供出售金融资产净损益 (3)

应收款项减值准备转回 80

以部分管道净资产及其业务出资产生的净损益 24,822

其他营业外收入和支出 (5,330)

 18,940

非经常性损益的所得税影响数 (6,355)

少数股东损益影响额 339

合计 12,924

（3）采用公允价值计量的项目

单位：人民币百万元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

可供出售金融资产 494 530 36 -

- 7 -

3、国内外会计准则差异

本集团按国际财务报告准则计算的净利润为 1,422.74 亿元，按中国企业会计

准则计算的净利润为 1,422.29 亿元，差异为 0.45 亿元；按国际财务报告准则计

算的股东权益为 12,699.35 亿元，按中国企业会计准则计算的股东权益为

12,699.08 亿元，差异为 0.27 亿元。本集团的准则差异主要是由于 1999 年非固定

资产、油气资产评估所致。

本公司 1999 年重组改制时，对于中国石油集团投入的资产和负债于 1999 年

进行了评估，按照国际财务报告准则编制的财务报表对上述评估结果中非固定资

产、油气资产的部分未予确认。

- 8 -

股份变动及股东情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股 送股

公积金

转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 400,000,000 0.22 - - - -400,000,000 -400,000,000 0 0

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 400,000,000 0.22 - - - -400,000,000 -400,000,000 0 0

3、其他内资持股 - - - - - - - - -

其中：

境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股   - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 182,620,977,818 99.78 - - - 400,000,000 400,000,000 183,020,977,818 100.00

1、人民币普通股 161,522,077,818 88.25 - - - 400,000,000 400,000,000 161,922,077,818 88.47

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 21,098,900,000 11.53 - - - - - 21,098,900,000 11.53

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 183,020,977,818 100.00 - - - - - 183,020,977,818 100.00

2、限售股份变动情况

单位：股

股东
名称

年初
限售股数

本年解除
限售股数

本年增减

限售股数

（+，-）
年末

限售股数 限售原因
解除

限售日期

全国
社保
基金
理事会

400,000,000 400,000,000 -400,000,000 0

根据财政部、国资委、证监会和全国社保

基金理事会联合下发的《境内证券市场转

持部分国有股充实全国社会保障基金实

施办法》第十三条的规定，中国石油集团

将持有的部分国有股转由全国社保基金

理事会持有，全国社保基金理事会在承继

原国有股东的法定和自愿承诺禁售期基

础上，再将禁售期延长三年。

2013 年

11 月 8 日

合计 400,000,000 400,000,000 -400,000,000 0

- 9 -

3、证券发行与上市情况

（1）前三年历次证券发行情况

截至到本报告期末为止的三年内，本公司未有股票发行情况。

债券发行情况请参见本年度报告“重要事项”章节。

（2）现存的内部职工股情况

本报告期内，本公司无内部职工股。

4、股东数量和持股情况

2013 年 12 月 31 日，本公司的股东数量为 980,310 名，其中境内 A 股股东

972,401 名，境外 H 股记名股东 7,909 名(包括美国存托证券股东 264 名)。本公

司最低公众持股量已满足《香港联合交易所有限公司证券上市规则》（“《联交所

上市规则》”）规定。

2014 年 3 月 14 日，本公司的股东数量为 971,417 名，其中境内 A 股股东

963,483 名，境外 H 股记名股东 7,934 名(包括美国存托证券股东 283 名)。

（1）报告期末前 10 名股东持股情况

单位：股

股东名称
股东
性质

持股

比例

(%)

持股总数
（股）

报告期
内增减
（+，-）

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

中国石油集团 国家 86.35 158,033,693,528(1) 0 0 0

香港（中央结算）代理人有限公司(2) 境外法人 11.38 20,830,070,436 (3) 6,043,660 0 0